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SUPERINTENDÊNCIA 

 
 

PORTARIA Nº. 166 DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 
 

A Superintendente do Complexo Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 

 
 
Resolve: 
 

1) Tornar sem efeito a Portaria nº. 214/2015-CHC/UFPR; 
 
2) Delegar competência à Gerente Administrativa, Mônica Evelise Silveira, e à Chefe da Divisão 

de Pessoas, Laryssa Martins Born, para que em conjunto com a Superintendente, assinem as Carteiras de Trabalho 
e Previdência Social e os Contratos dos novos colaboradores lotados no âmbito do Complexo Hospital de Clínicas 
da Universidade Federal do Paraná, filial EBSERH; 

 
3) Esta Portaria terá validade por 02 (dois) anos a contar da presente data. 

 

 

Profª. Drª. Claudete Reggiani 

Superintendente do Complexo Hospital de Clínicas 

da UFPR 

 

 
PORTARIA Nº. 167 DE 09 DE AGOSTO DE 2017 

 
 

A Superintendente do Complexo Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o item 13.2 da Resolução nº 28/2013-COPLAD; 

 
Resolve: 
 
1) Tornar sem efeito a Portaria nº. 132 de 29 de maio de 2017; 
 
2) Designar os servidores, funcionários e empregados públicos abaixo relacionados, para 

comporem a Subcomissão de Patrimônio do Complexo Hospital de Clínicas, destinada a promover a gestão de 
patrimônio contemplando a execução anual do inventário de bens patrimoniais no âmbito deste Complexo:  

 
Para Presidente da Subcomissão  

Matrícula Nome Unidade Vínculo 
E-mail - Somente ofícial da UFPR 

e HC 
Telefone 

204005 Vanessa Danielli 

Massambani 

Unidade de 

Patrimônio 

RJU vanessa.massambani@ufpr.br 3208-6504 

Para Vice-Presidente da Subcomissão  

Matrícula  Nome  Unidade Vínculo 
E-mail - Somente ofícial da UFPR 

e HC 
Telefone 
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185655 Ana Flórida Bozza Setor de 

Administração 

RJU anabozza@ufpr.br 3360-7804 

 

 

Para Membros 

 

Matrícula  Nome  Unidade Vínculo 
E-mail - Somente ofícial da UFPR 

e HC 
Telefone 

2800 Adair Maria de Auda Unidade de 

Endoscopia 

FUNPAR adair.auda@ufpr.br 3360-6273 

177946 Adriana da Silva Ribeiro 

de Castro 

Unidade de 

Cardiovascular e 

de Pneumologia 

RJU adriana.ribeiro@ufpr.br 3360-7995 

174718 Adriano Emidio da Silva Unidade Clínica RJU adrianoemidio@ufpr.br 3360-7929 

148547 Aguinaldo Witiuk Setor de Gestão de 

Infomação e 

Infomática 

RJU a.witiuk@ufpr.br 3360-1871 

2341817 Aldenize de Jesus F. 

Siedlecki 

Unidade de TMO EBSERH aldenize.siedlecki@hc.ufpr.br 3360-1007 

203695 Alfredo Schwenning Setor de Egenharia 

Clínica 

RJU alredo.schwenning@ufpr.br 3360-1838 

1917 Alice do Rocio Andrade 

Ferreira 

Setor de Gestão de 

Infomação e 

Infomática 

FUNPAR alicerocio@ufpr.br 3360-1871 

99023 Ana Cristina Guimarães 

Pilati 

Unidade de 

Compras 

RJU anagsil@ufpr.br 3360-1832 

141356 Ana Cristine Russo 

Ramos 

Unidade de 

Endoscopia 

RJU anacris@ufpr.br 3525-6834 

141852 Ana Lúcia Mion Unidade 

Laboratório de 

Análises Clínicas 

RJU vieiramion@ufpr.br 3360-1038 

149667 Ana Tereza Pécora Unidade de 

Urologia e 

Nefrologia 

RJU ana.pecora@ufpr.br 3360-1098 

5194 Angélica Kasprik Vidal Ouvidoria FUNPAR angelica.vidal@ufpr.br 3360-1859 

2347922 Antonio Marcos 

Campaneruti 

 

 

Unidade de 

Processamento de 

Materiais 

Esterilizados 

EBSERH antonio.campaneruti@hc.ufpr.br 3525-6817 
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4980 Bernadete Spisla Unidade de 

Processamento e 

Informação 

Assistencial 

FUNPAR bernadete.spisla@ufpr.br 3360-1841 

6190 Bernardete Cordeiro Unidade de 

Faturamento 

FUNPAR bernardete.cordeiro@hc.ufpr.br 3360-1874 

7088 Carmem Lucia Stavizki Unidade de 

Pediatria 

FUNPAR carmenstavizki@ufpr.br 3360-7827 

2282648 Celma Gonçalves Unidade de 

Monitoramento e 

Avaliação 

EBSERH celma.gonçalves@hc.ufpr.br 3360-6813 

5727 Clarice Gobel Fernandes Unidade de Apoio 

Corporativo 

FUNPAR clarice.fernandes@ufpr.br 3360-1806 

4133 Cláudia Helena de 

Almeida do Nascimento 

Unidade de 

Vigilância em 

Saúde 

FUNPAR claudia.nascimento@ufpr.br 3360-1842 

5443 Cléria do Pilar Sarot Unidade de 

Planejamento 

FUNPAR cleriasarot@ufpr.br 3360-1860 

186007 Cristiane Pereira de 

Andrade 

Setor de 

Infraestrutura 

Física 

RJU cp.andrade@ufpr.br 3360-1837 

5752 Cristiano Roeper Unidade de 

Processamento e 

Informação 

Assistencial 

FUNPAR cristiano.roeper@hc.ufpr.br 3360-1874 

81450 Daltiva Gonçalves Unidade de 

Patrimônio 

RJU dal@ufpr.br 3208-6504 

129828 Devanir do Nascimento 

Cabra 

Unidade de 

Cardiovascular e 

de Pneumologia 

RJU tecdevanir@ufpr.br 3360-1887 

153796 Diuza Ladeira Unidade de 

Infectologia 

RJU diuza63.ladeira@ufpr.br 3360-6836 

99848 Dejanira Fagundes Unidade de 

Ginecologia 

RJU dfagundes@ufpr.br 3360-7897 

175960 Djenane Thans da Silva  Unidade Clínica RJU thans@ufpr.br 3360-7859 

1817 Edilaine Maria Aparecida 

Weber  

Setor de Regulação 

e Avaliação  

FUNPAR edilaine.weber@ufpr.br 3360-1858 

2348336 Edilene da Silva Lopes Unidade de TMO EBSERH edilene.lopes@hc.ufpr.br 3360-1032 
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44652 Eliana Lima Borba 

Pedroso Martins 

Setor de 

Infraestrutura 

Física 

FUNPAR elylyma@ufpr.br 3360-1837 

155608 Eliane Aparecida Ongaro 

Mocelin 

Unidade de 

Anatomia 

Patológica 

RJU eliane.ongaro@ufpr.br 3360-1812 

2801 Eliane Sales 

Schwaemmle 

Unidade de 

Atendimento 

Multidisciplinar 

FUNPAR eliane.schwaemmle@ufpr.br 3360-7882 

6159 Elisangela Bianca Lopes Unidade de Apoio 

Corporativo 

FUNPAR elisangela.lopes@ufpr.br 3360-1808 

  Elisa Fernandes F. 

Marques 

Unidade 

Transfusional 

RJU elisamarques@ufp.br 3360-7984 

124850 Eneida Lopes Valente Unidade de Centro 

Cirurgico 

RJU eneidalvp@ufpr.br 3360-7870 

7868 Fabiana Pinto Maciel Divisão de Gestão 

de Cuidados 

FUNPAR fabianamaciel@ufpr.br 3360-1055 

202836 Flavia Conceição Lopes Unidade Materno 

Infantil 

RJU flavia.lopes@hc.ufpr.br 3360-7897 

189839 Flávia Elisa Antunes de 

Oliveira Ramos 

Unidade do Centro 

Cirúrgico 

RJU flavia.ramos@ufpr.br 3360-7831 

2356780 Flavio Della Bruna  Unidade Cirurgica EBSERH flavio.bruna@hc.ufpr.br 3360-7876 

175064 Francielle Stefaniak  da 

Silva 

Setor de Farmácia 

Hospitalar 

RJU francielle.stefaniak@ufpr.br 3360-1814 

142921 Francine Taporoski 

Alpendre  

Unidade de 

Urologia e 

Nefrologia 

RJU francine.alpendre@ufpr.br 3360-1891 

4647 Iliamar Guimaraes Pires Unidade de 

Atendimento 

Multidisciplinar 

FUNPAR iliamar.pires@ufpr.br 3360-7976 

204426 Isis Saraiva Jabur Unidade de TMO RJU isis.jabbur@ufpr.br 3360-1083 

1040 Isoleide Lemos de Souza 

Gonçalves 

Unidade de 

Neurologia e 

Psiquiatria 

FUNPAR lemoss@ufpr.br 3360-6262 

202815 Jéssica Alline Pereira 

Rodrigues 

Unidade de TMO RJU jessica.alline@ufpr.br 3360-1032 

4124 João Alceu Malcheski Setor de 

Suprimentos 

FUNPAR uabjoaoalceu@ufpr.br 3360-1095 

178160 João Gilberto Tilly  

Junior 

Unidade de 

Diagnóstico  por 

Imagem 

RJU joao.tilly@ufpr.br 3360-6333 
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14058 Jole Oliveira Ramos Maternidade Vitor 

Ferreira do Amaral 

FUNPAR joleoliveira@ufpr.br 3312-5000 

2297915 José Ailton de Almeida Unidade de 

Administação de 

Pessoas 

EBSERH jose.aalmeida@hc.ufpr.br 3360-1857 

2384339 José Fernando de Jesus 

Barros Teixeira  

Setor de Egenharia 

Clínica 

EBSERH jose.teixeira2@hc.ufpr.br 3360-7922 

204414 José Luis Zytkowski Setor de Farmácia 

Hospitalar 

UFPR jose.zytkowski@ufpr.br 3360-1814 

30643 Juçara Vidal Pinto Setor de 

Infraestrutura 

Física 

FUNPAR jucara.vidal@ufpr.br 3360-1837 

202972 Juliana da Cunha Brizida Divisão Financeira RJU julianabrizida@ufpr.br 3360-6438 

89036 Juraci Ferreira dos Santos Divisão de 

Enfermagem 

FUNPAR jura@ufpr.br 3360-1055 

148849 Jussara Aparecida 

Mendonça Reis 

Unidade de 

Urologia e 

Nefrologia 

RJU jussara.reis@ufpr.br 3360-1878 

174238 Karen Cristina V. P. 

Pedroso 

Unidade de 

Urgência e 

Emergência 

RJU karem.pedroso@ufpr.br 3360-7904 

148229 Klayton Grani de Souza Unidade de 

Planejamento 

RJU klayton@ufpr.br 3360-1860 

140929 Layara Olinda Pfau Rau Unidade 

Transfusional 

UFPR layara.rau@ufpr.br 3360-1875 

204349 Leonel dos Santos Silva Unidade de TMO RJU leonel.silva@ufpr.br 3360-1026 

4128 Liana Francisquevis Unidade de 

Administação de 

Pessoas 

FUNPAR liana.francisquevis@ufpr.br 3360-1845 

189812 Ligia Aparecida Palu Unidade de 

Urgência e 

Emergência 

RJU ligia.palu@hc.ufpr.br 3525-6830 

145246 Lourdes Cintra dos 

Santos 

Unidade de 

Cardiovascular e 

de Pneumologia 

RJU lurdes.cintra@ufpr.br 3360-6284 

148911 Luciana Grittem Unidade de 

Processamento de 

Materiais 

Esterilizados 

RJU luciana.grittem@ufpr.br 3525-6817 

141437 Luciane Rocha Ernlund 

Pangracio 

Unidade 

Laboratório de 

RJU luciane.pangracio@ufpr.br 3360-7928 
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Análises Clínicas 

 

189820 Luciani Mery de F. 

Siqueira 

Unidade de 

Urgência e 

Emergência 

RJU lucianei.siqueira@ufpr.br 3360-7916 

2469 Lucilene do Rocio 

Padeski   

Unidade de 

Anatomia 

Patológica 

FUNPAR luropahc@ufpr.br 3360-1812 

33790 Luiz Carlos de Souza Setor de 

Infraestrutura 

Física 

FUNPAR luiz.souza2@ufpr.br 3360-1836 

204730 Luisa Canestraro 

Kalinowski 

Unidade de TMO RJU luisa@ufpr.br 3360-1007 

4443 Luiza Regina de Moura Unidade de 

Processamento de 

Materiais 

Esterilizados 

FUNPAR luiza.moura@ufpr.br 3525-6817 

4444 Marcelo Domingues Maternidade Vitor 

Ferreira do Amaral 

FUNPAR domingues@ufpr.br 3312-5038 

5926 Marcia Regina Souza 

Lima 

Unidade de 

Endoscopia 

FUNPAR marcialima@ufpr.br 3360-7841 

745 Marcio Luiz Maciel Unidade de 

Neurologia e 

Psiquiatria 

FUNPAR marcio.maciel@hc.ufpr.br  3360-1807 

136140 Margarida Martins  

Dezan 

Setor de Regulação 

e Avaliação 

RJU margaridamartins@ufpr.br 3360-7847 

123749 Maria Aparecida da Silva 

de Lima  

Setor de Hotelaria RJU marisantos@ufpr.br 3360-7805 

7850 Maria Emilia Silveira 

Coelho 

Unidade de Cabeça 

e Pescoço 

FUNPAR maria.coelho@ufpr.br 3360-6264 

129488 Maria Helena de Souza Unidade de 

Nutrição e 

Dietetica 

RJU maria.souza4@ufpr.br 3360-6562 

538 Maria Izabel Marinaska Unidade Cirurgica FUNPAR mariaizabelmarinaska@ufpr.br 3360-7876 

7462 Maria José Mocelin Gerência de 

Ensino e Pesquisa 

FUNPAR maria.mocelin@ufpr.br 3360-1049 

153931 Marice do Rocio Wiecek 

Cordeiro 

Unidade  

desenvolvimento 

de pessoas 

RJU marice@ufpr.br 3360-1845 

809 Marili Drews Gerência de FUNPAR marili.drews@hc.ufpr.br 3360-1839 
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Ensino e Pesquisa 

 

129100 Marisol Dominguez Muro Unidade 

Laboratório de 

Análises Clínicas 

RJU marisol@ufpr.br 3360-1811 

5988 Marlene do Rocio 

Gonçalves 

Unidade de 

Nutrição e 

Dietética 

FUNPAR marlero08@ufpr.br 3360-6562 

5591 Marlene Porcel Claro Maternidade Vitor 

Ferreira do Amaral 

FUNPAR marleneporcel@ufpr.br 3312-5059 

4286 Mauricio Carneiro de 

Oliveira 

Unidade de 

Patrimônio 

FUNPAR mauricio.oliveira@ufpr.br 3208-6504 

133582 Mauricio Kaminski Setor de 

Suprimentos 

RJU uab.mkaminski66@ufpr.br 3360-1095 

96881 Mirian Raquel Mendes 

Okazaki 

Unidade de 

Atendimento 

Multidisciplinar 

RJU mirian.okazaki@ufpr.br 3360-7976 

140961 Mirian Lacerda Barbosa Unidade de 

Pediatria 

RJU mbarbosa@ufpr.br 3360-7979 

130931 Mônica Klimczuk 

Fernandes 

Unidade de 

Vigilância em 

Saúde 

UFPR monicakf@ufpr.br 3360-1842 

121266 Monica Cristofoletti 

Budni 

Unidade de 

Comunicação 

RJU monica@ufpr.br 3360-1864 

190454 Nadja Candido Sens  Unidade de 

Urgência e 

Emergência 

RJU nadjacandido@ufpr.br 3360-7914 

7083 Nancy Mara Chaves de 

Lima 

Setor de Regulação 

e Avaliação 

FUNPAR nancychaves@ufpr.br 3360-7942 

186368 Neliane Silva Bueno Unidade de 

Atendimento 

Multidisciplinar 

RJU neliane.bueno@ufpr.br 3360-1827 

5360 Nilva Alvarenda de 

Souza 

Setor de Regulação 

e Avaliação 

FUNPAR nilva.souza@hc.ufpr.br 3360-7907 

2255752 Nubia Ribeiro Guimarães Unidade de 

Urologia e 

Nefrologia 

EBSERH nubia.guimaraes@hc.ufpr.br 3360-1058 

150681 Nyvia Milicio C. Hrysay Unidade de 

Neurologia e 

Psiquiatria 

RJU nyviah@ufpr.br 3360-7808 

204868 Osvaldo Gralik Júnior Unidade do Centro RJU osvaldo.junior@hc.ufpr.br 3360-7870 
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Cirúrgico 

139998 Patricia Luciane Santos 

de Lima 

Unidade de 

Atendimento 

Multidisciplinar 

RJU patricialucianel@ufpr.br 3360-7976 

2261508 Patricia Palma Sento Sé 

Chaves 

Unidade de 

Urgência e 

Emergência 

EBSERH patricia.chaves@hc.ufpr.br 3360-7904 

108367 Pedrina de Oliveira 

Fernandes 

Unidade de 

Nutrição e 

Dietética 

RJU pedrina.fernandes@ufpr.br 3360-6562 

202807 Pollyanna Sbalqueiro 

Marques 

Unidade de 

Ginecologia 

RJU pollyanamarques@ufpr.br 3360-7897 

191060 Renata Lins Fuente 

Araujo 

Unidade de 

Infectologia 

RJU renata.fuentes@ufpr.br 3360-7897 

204128 Renato Fernandez do 

Amaal Lima 

Unidade de 

Diagnóstico  por 

Imagem 

RJU rentaofernandez@ufpr.br 3360-6826 

203041 Rene Manoel Virginio da 

Cruz 

Unidade 

Radiologia e 

Imagem 

RJU rene.cruz@ufpr.br 3360-7860 

2255522 Robervanio Freitas da 

Costa 

Unidade de TMO EBSERH robervanio.costa@hc.ufpr.br 3360-1031 

5817 Rosangela Aparecida 

Almeida Fitz 

Unidade de 

Pediatria 

FUNPAR rosangela.fitz@ufpr.br 3360-7827 

4251 Rosangela Carvalho 

Santos 

Unidade de Gestão 

de Risco 

Assistenciais 

FUNPAR rocarv@ufpr.br 3360-7956 

204887 Roseli do Carmo Arriello 

Cavalheiro  

Unidade de TMO RJU roseli.cavalheiro@ufpr.br 3360-1031 

2281921 Rosecler Neuci Farias Divisão Financeira EBSERH rosicler.farias@hc.ufpr.br 3360-1851 

4050 Rosemari Nunes Ferreira Unidade de 

Medicina Cirurgica 

Fetal   

FUNPAR rosemarinunes@ufpr.br 3360-6737 

171131 Sandra Mara Safiano Unidade 

Laboratório de 

Análises Clínicas 

RJU sandra.safiano@ufpr.br 3360-7972 

11265 Sandra Mara Sezarino de 

Araujo 

Maternidade Vitor 

Ferreira do Amaral 

FUNPAR sandraaraujo@ufpr.br 3312-5000 

4392 Sarita de Fátima Homenn Unidade de 

Neurologia e 

Psiquiatria 

FUNPAR sarita@ufpr.br 3360-7867 
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75370 Sebastião do Espirito 

Santos Alves 

Unidade do Centro 

Cirúrgico 

RJU sebastiao.alves@ufpr.br 3360-7870 

152927 Silmara Alves Popia Unidade 

Laboratório de 

Análises Clínicas 

RJU mayapops@ufpr.br 3360-6131 

4681 Silvete da Silva Unidade Clínica FUNPAR silvete.silva@ufpr.br 3360-1098 

3481 Simone Alberttoni Souza Gerência de 

Ensino e Pesquisa 

FUNPAR alberttoni@ufpr.br 3360-1840 

140597 Sirlei do Rocio Alves 

Hanchuk 

Unidade de Cabeça 

e Pescoço 

RJU sirlei.hanchuk@ufpr.br 3360-6264 

1965 Sirlete do Carmo Falcade 

dos Santos 

Unidade de 

Processamento e 

Informação 

Assistencial 

FUNPAR sirlete.santos@ufpr.br 3360-7849 

7097 Solange Pereira Budie Unidade de Cabeça 

e Pescoço 

FUNPAR solangebudie@ufpr.br 3360-6264 

130877 Sonia Maria Lissa Unidade 

Laboratório de 

Análises Clínicas 

RJU lissa@ufpr.br 3360-6131 

86142 Sonia Maria de Souza Setor de Hotelaria FUNPAR sonia.souza@ufpr.br 3360-7880 

1500067 Talita Sampaio Bieniek Unidade de 

Cardiovascular e 

de Pneumologia 

EBSERH talita.bieniek@hc.ufpr.br 3360-7995 

175374 Tania Maria Dalcin Unidade Clínica RJU tania.dalcin@ufpr.br 3525-6836 

141666 Tania Maria Lourenço Unidade de 

Urgência e 

Emergência 

RJU tania.lourenço@ufpr.br 3360-7904 

1841353 Thiago Viana da Costa Unidade 

Transfusional 

EBSERH thiago.costa@hc.ufpr.br 3360-7894 

2281794 Vanessa Caron Novaes Unidade de 

Desenvolvimento 

de Pessoas 

EBSERH vanessa.novaes@hc.ufpr.br 3360-1845 

154792 Vaneuza Araujo Moreira 

Funke 

Unidade de TMO RJU vaneuza@ufpr.br 3360-1008 

3480 Vera Lucia Lima Passos Unidade de 

Patrimônio 

FUNPAR vera.passos@ufpr.br 3208-6504 

203689 William dos Santos 

Ferreira 

Unidade de 

Cardiovascular e 

de Pneumologia 

RJU william.ferreira@ufpr.br 3360-7862 
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3) Os termos de transferências internas e inventários deverão ser assinados pela Chefe do Setor de 

Administração do CHC, a servidora Ana Flórida Bozza, matrícula nº. 185655. 

4) Os termos de transferência para o Depósito do Patrimônio da UFPR deverão ser assinados pela 

Gerente Administrativa do CHC, a servidora Mônica Evelise Silveira, matrícula nº. 143200. 

 
 
 

 

Profª. Drª. Claudete Reggiani 

Superintendente do Complexo Hospital de Clínicas 

da UFPR 

 


